

Folketingets Erhvervsudvalg  
Folketinget – Christiansborg

**Finansministeren**  
Finansministeriet  
Christiansborg Slotsplads 1  
DK-1218 København K  
Tlf. (+45) 33 92 33 33  
Fax (+45) 33 32 80 30  
E-post fm@fm.dk

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer en skriftlig redegørelse for de punkter på dagsordenen for rådsmødet (ECOFIN) den 12. juli 2005, som er relevante for Folketingets Erhvervsudvalg.

Med venlig hilsen

Thor Pedersen

Foreløbig oversigt over rådsmødet (ECOFIN) den 12. juli 2005

1. Formandskabets arbejdsprogram for ECOFIN i 2. halvår af 2005
2. Stabilitets- og Vækstpagten:
  - a) Proceduren for uforholdsmæssigt store underskud vedrørende Italien
  - b) Vurdering af opdateret stabilitetsprogram for Portugal
3. Finansiering af ulandsbistand mv.
4. Budget: Handlingsplan for en positiv revisionserklæring  
*Kommissionens præsentation*

Der fremsendes dokumenter vedrørende følgende dagsordenspunkter, der skønnes at vedrøre Erhvervsudvalgets ansvarsområde:

1. Formandskabets arbejdsprogram for ECOFIN i 2. halvår af 2005  
Inkl. bilag: Oversigt over løbende ECOFIN-sager og initiativer

## **Dagsordenspunkt 1: Formandskabets arbejdsprogram for ECOFIN i 2. halvår af 2005**

*Resumé: Det nye formandskab (Storbritannien) ventes på rådsmødet (ECOFIN) den 12. juli 2005, som det er normal praksis, at fremlægge sit arbejdsprogram for formandskabet vedrørende ECOFIN's arbejde.*

### **Baggrund og indhold**

ECOFIN-arbejdsprogrammet for det britiske formandskab tager udgangspunkt i Irlands og de efterfølgende fem formandskabers flerårige strategiske program for 2004-2006 og i det fælles et-årige arbejdsprogram, som Luxembourg og UK har udarbejdet i overensstemmelse med Sevilla-konklusionerne. Storbritannien har endnu ikke offentliggjort et selvstændigt program for ECOFIN's arbejde i 2. halvår af 2005. Kommissionen har udarbejdet sit lovgivnings- og arbejdsprogram for 2005, herunder for ECOFIN's arbejde.

Følgende gennemgang er derfor primært baseret på Luxembourg og UK's et-årige arbejdsprogram på det økonomiske og finansielle område samt de foreløbige ECOFIN-mødeoversigter for 2. halvår af 2005.

Formandskabet ventes at have følgende overordnede prioriteter for Rådet (ECOFIN)'s arbejde:

1. EU's budget og de finansielle perspektiver
2. Bedre regulering
3. Det globale Europa
4. Økonomisk-politisk koordination
5. Finansielle tjenesteydelser
6. Skatter og afgifter

#### 1. EU's budget og de finansielle perspektiver

Rådet og Europaparlamentet ventes at indgå en samlet aftale om EU's budget for 2006 under samrådet ved Rådets 2. læsning i forbindelse med ECOFIN den 24. november 2005. Rådets 1. læsning af forslaget til EU's budget for 2006 finder sted på ECOFIN den 15. juli 2005.

Det var ikke muligt at opnå politisk enighed om de finansielle perspektiver for perioden 2007-2013 på Det Europæiske Råds møde den 16.-17. juni 2005 som planlagt i det strategiske program for 2004-2006. Rådet

(GAERC) og ECOFIN ventes derfor at fortsætte arbejdet med de finansielle perspektiver.

Kommissionen har den 15. juni 2005 fremlagt en handlingsplan for opnåelsen af en positiv revisionserklæring fra Revisionsretten om gennemførelsen af EU-budgettet. Handlingsplanen indeholder forslag til en række foranstaltninger på fællesskabsniveau og nationalt niveau, der fuldt gennemført kan sætte Retten i stand til med tiden at afgive en revisionserklæring med færre eller ingen forbehold for lovligheden og rigtigheden af Fællesskabets betalinger.

Det britiske formandskab har sat Kommissionens handlingsplan på ECOFIN's dagsorden under møderne den 12. juli og 8. november 2005 med henblik på, at Rådet kan drage konklusioner på området.

## 2. Bedre regulering

Det britiske formandskab vil fortsætte arbejdet i Rådet (ECOFIN) og Rådet (Konkurrenceevne) med bedre regulering som et led i de seks formandskabers (Irland, Nederlandene, Luxembourg, UK, Østrig og Finland) initiativ fra december 2004 vedrørende bl.a. konsekvensvurderinger, regelforenkling og en fælles metode til måling af de administrative byrder af EU-reguleringen. Det britiske formandskab ønsker bl.a. at fokusere sit arbejde på at: 1) forbedre 'policy making'-processen og gennemførelse af konsekvensvurderinger af ny lovgivning i forhold til bevarelse af konkurrenceevnen, 2) gennemgå eksisterende lovgivning mhp. at sikre forenkling samt 3) analysere de økonomiske konsekvenser af regulering mhp. at forbedre rammebetingelserne for vækst og beskæftigelse. Kommissionen og det britiske formandskab ventes at arbejde på at kunne implementere en metode til måling af administrative byrder efter gennemførelse og vurdering af igangsatte pilotprojekter.

## 3. Det globale Europa

Storbritannien ønsker at sætte fokus på et Europa, der orienterer sig globalt, og som aktivt deltager i løsningen af de udfordringer verden står overfor.

Udviklingsspørgsmålet, herunder finansiering af ulandsbistand, ventes fortsat at skulle behandles af ECOFIN op til FN's topmøde i september 2005, hvor stats- og regeringsledere mødes for at gøre status over opfyldelsen af 2015-Målene. Storbritannien ønsker at opnå enighed om en fælles EU-strategi i form af en brutto-pakke med forskellige finansieringsmekanismer, der skal ses som et supplement til landenes nuværende ODA (official development aid). Desuden ventes ECOFIN på mødet den 11. oktober 2005 at følge op på resultaterne fra FN-topmødet. Under udvik-

lingsspørgsmålet ventes handelspolitik og herunder EU's rolle under Doha-runden ligeledes at blive drøftet.

ECOFIN ventes desuden i det kommende halvår at skulle drøfte udfordringerne som følge af delokalisering af økonomisk aktivitet (dvs. outsourcing eller udflytning af produktion mv.), herunder særligt påvirkningen af og udfordringerne for EU-landenes økonomier. Endelig ventes under det britiske formandskab en drøftelse af det økonomiske samarbejde mellem USA og EU.

#### 4. Økonomisk-politisk koordination

ECOFIN ventes i 2. halvår af 2005 at behandle en række sager i relation til Stabilitets- og Vækstpagten, herunder proceduren for uforholdsmæssigt store underskud.

ECOFIN ventes desuden at følge op på de integrerede retningslinjer, herunder de overordnede økonomisk-politiske retningslinjer, der gælder for perioden 2005-2008, herunder muligvis en drøftelse af de nationale reformprogrammer.

På baggrund af en EPC-rapport ventes ECOFIN at skulle drøfte de budgetmæssige udfordringer ved den aldrende befolkning og den langsigtede holdbarhed af de offentlige finanser.

#### 5. Finansielle tjenesteydelser

For så vidt angår det finansielle område ventes ECOFIN i 2. halvår af 2005 at fortsætte arbejdet med handlingsplanen for de finansielle markeder.

Kommissionen har 3. maj 2005 udsendt en grønbog om 'Financial Service Policy' for perioden 2005-2010, hvori overvejelser om arbejdet med den fremtidige integration og regulering af sektoren for finansielle tjenesteydelser beskrives. ECOFIN ventes sammen med Kommissionen at drøfte de langsigtede prioriteringer for den finansielle sektor.

Endvidere ventes ECOFIN i 2. halvår af 2005 bl.a. at afslutte arbejdet med formel godkendelse af følgende sager:

- ændring af reglerne om kapitalkrav til kreditinstitutter og investeringsselskaber (Basel II)
- direktivet vedrørende lovpligtig revision af regnskaber og koncernregnskaber (8. selskabsdirektiv)

Kommissionen ventes desuden under det britiske formandskab at fremsætte et direktivforslag om betalinger i det indre marked.

## 6. Skatter og afgifter

For så vidt angår skatter og afgifter ventes der på ECOFIN i 2. halvår af 2005 en drøftelse af bl.a. nedsat moms, grænseoverskridende salg af tjenesteydelser samt 'one stop shop'-forslaget.

Der ventes ligeledes en drøftelse af adfærdskodeksgruppens rapport vedrørende erhvervsbeskatning, og ECOFIN ventes i december at skulle gøre status over rentebeskatningsdirektivet efter dets ikrafttræden den 1. juli 2005.

Endelig vil Kommissionen eventuelt præsentere et direktiv vedrørende bilbeskatning under det britiske formandskab.

### **Statsfinansielle og lovgivningsmæssige konsekvenser**

Præsentationen af det britiske formandskabs ECOFIN-arbejdsprogram har ikke statsfinansielle eller lovgivningsmæssige konsekvenser.

### **Nærhedsprincippet**

Ikke relevant.

### **Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg**

Det britiske formandskabs ECOFIN-arbejdsprogram har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.

### **Holdning**

#### *Vedrørende dansk holdning*

Fra regeringens side kan man generelt støtte det britiske formandskabs arbejdsprogram for Rådet (ECOFIN) i 2. halvår af 2005.

#### *Vedrørende andre landes holdninger*

Rådet ventes at udtrykke generel støtte til formandskabets arbejdsprogram for Rådet (ECOFIN) i 2. halvår af 2005.

## Bilag: Oversigt over løbende ECOFIN-sager og initiativer

Bilag til notat om arbejdsprogrammet for ECOFIN i 2. halvår af 2005.

Sag/initiativ/hjemmel	Forløb/status
Det britiske formandskabs ECOFIN-arbejdsprogram	Det britiske formandskab ventes at fremlægge sit arbejdsprogram for det økonomiske og finansielle område på ECOFIN den 12. juli 2005. Kommissionen offentliggjorde sit arbejdsprogram ultimo januar 2005, herunder for ECOFIN's arbejde.
De overordnede økonomisk-politiske retningslinier  Traktatens artikel 99 EF (kvalificeret flertal)	<p>Den centrale procedure i den økonomisk-politiske samordning i EU. Processen følger den nye koordinationsprocedure, hvorefter Rådet på baggrund af Det Europæiske Råds konklusioner skal vedtage "et sæt integrerede retningslinjer bestående af to elementer: de overordnede økonomisk-politiske retningslinjer (BEPG) og retningslinjerne for beskæftigelsen (EG). Da BEPG er det generelle instrument for samordning af de økonomiske politikker, bør de fortsat omfatte hele viften af makro- og mikroøkonomiske politikker og beskæftigelsespolitikkerne, for så vidt der er et samspil mellem disse og de økonomiske politikker; BEPG skal sikre den generelle økonomiske sammenhæng mellem strategiens tre dimensioner." Dette er et led i midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien, der blev gennemført på forårstopmødet i marts 2005, hvor det bl.a. blev besluttet, at reorganisere hele strategien efter en tre-årig cyklus, inklusive den samlede pakke af retningslinier bestående af BEPG'erne og EG'erne. Den første periode i den nye cyklus er 2005-2008.</p> <p>Som en del af de integrerede retningslinjer blev BEPG'erne for 2005-2008 udarbejdet af ECOFIN i første halvår af 2005. Retningslinierne blev forelagt Det Europæiske Råd den 16.-17. juni 2005 og ventes herefter endeligt vedtaget af ECOFIN.</p>
Traktatens artikel 104 EF (kvalificeret flertal; Forordning 1466/97 og 1467/97 om Stabilitets- og Vækstpagten	<p>Proceduren vedrørende uforholdsmæssigt store underskud og Stabilitets- og Vækstpagten.</p> <p>Eurolandene afleverer stabilitetsprogrammer og de øvrige medlemslande konvergensprogrammer. De opdaterede stabilitets- og konvergensprogrammer blev behandlet af</p>



	<p>ECOFIN på møderne den 18. januar, 17. februar og 8. marts 2005.</p> <p>ECOFIN ventes i det kommende halvår at behandle spørgsmål om proceduren vedrørende uforholdsmæssigt store underskud for nogle medlemslande, herunder opfølgning på igangværende procedurer.</p> <p>ECOFIN opnåede på et møde den 20. marts enighed om en aftale om 'forbedring af implementeringen af Stabilitets- og Vækstpagten' i form af en rapport, som efterfølgende blev endosseret på Det Europæiske Råd den 22.-23. marts 2005. Rapporten er herefter udmøntet i konkrete justeringer af Pagtens forordninger mv. Der er i Rådet opnået politisk enighed vedrørende ændringerne af forordningerne, og den endelige vedtagelse ventes efter Parlamentets 2. læsning.</p>
<p>Samarbejde om økonomisk politik – løbende</p> <p>Traktatens artikel 99 EF (kvalificeret flertal)</p>	<p>ECOFIN drøftede 17. februar og 8. marts 2005 Kommissionens synteserapport vedr. Lissabon-strategien som et led i ECOFIN's bidrag til Det Europæiske Råd den 22.-23. marts 2005. Konklusionerne fra topmødet fremhæver nødvendigheden af at effektivisere og rationalisere de årlige strukturpolitiske afrapporteringer således, at medlemsstaterne udarbejder ét nationalt handlingsprogram, der både inkluderer de strukturpolitiske initiativer, landet <i>har</i> taget, og dem det påtænker at tage i fremtiden.</p> <p>ECOFIN vil muligvis drøfte de nationale reformprogrammer i 2. halvår af 2005.</p>
<p>Samarbejde om økonomiske reformer (Cardiff-processen)</p>	<p>ECOFIN godkendte 18. januar 2005 EPC's årlige rapport om strukturreformer, som er udarbejdet på baggrund af medlemslandenes rapporter. Rapporten blev fremsendt til Det Europæiske Råd den 22.-23. marts 2005.</p> <p>Som en konsekvens af DER's beslutning om at effektivisere og rationalisere de årlige strukturpolitiske afrapporteringer vil de elementer, der hidtil har indgået i Cardiff-processen fremover være en integreret del af de nationale reformprogrammer.</p>

Makroøkonomisk dialog (Køln-processen)	Møde med deltagelse af repræsentanter fra ECOFIN, Rådet (social- og arbejdsministre), ECB og arbejdsmarkedets parter. Dialogen ventes at blive afholdt i forbindelse med ECOFIN den 8. november 2005.
Vækstinitiativet ("European Action Plan for Growth")	<p>ECOFIN den 25. november 2003 vedtog sin endelige rapport om initiativet til at støtte vækst og integration ved at styrke rammevilkårene og øge de samlede investeringer og den private sektors deltagelse i transeuropæiske netværk og større forsknings- og udviklingsprojekter ("European Action Plan for Growth"). Rapporten blev fremsendt til Det Europæiske Råd i december 2003, der endosserede vækstinitiativet, herunder det såkaldte "quick start" program, og opfordrede Den Europæiske Investeringsbank (EIB), Kommissionen, de relevante rådsformationer og medlemslandene til at bidrage til at sikre "quick start" programmets gennemførelse.</p> <p>ECOFIN vedtog den 8. marts 2005 konklusioner, der noterer, at flere medlemslande har gennemført nationale tiltag og medlemslandene opfordres bl.a. til fortsat at forfølge tiltag, gennem budgetplanlægning og forbedring af ikke-finansielle betingelser for investeringer. Konklusionerne blev forelagt Det Europæiske Råd den 22.-23. marts 2005.</p>
Budgetsager	<p>Decharge-proceduren for 2003: ECOFIN vedtog den 8. marts 2005 henstilling til Europa-Parlamentet om meddelelse af decharge til Kommissionen for gennemførelsen af budgettet for regnskabsåret 2003.</p> <p>EU's budget for 2006: ECOFIN vedtog den 8. marts 2005 konklusioner vedrørende Rådets prioriteter for budgettet for 2006. Rådets 1. læsning af Kommissionens budgetforslag ventes at finde sted på ECOFIN den 15. juli 2005. Rådet og Parlamentet ventes at indgå en samlet aftale om budgettet for EU under samrådet ved Rådets 2. læsning i november 2005.</p> <p>De finansielle perspektiver 2007-2013: Det var ikke muligt at opnå politisk enighed om de finansielle perspektiver for perioden 2007-2013 på Det Europæiske Råds møde den 16.-17. juni 2005 som planlagt i det strategiske program for 2004-2006. Rådet (GAERC) og ECOFIN ventes derfor at fortsætte arbejdet med de finansielle perspektiver.</p>

<p>Finansiering af udviklingsbistand</p>	<p>Opfyldelse af FN's mål for ulandsbistand og supplerende forslag til finansiering af ulandsbistand har gentagne gange været drøftet på ECOFIN i 1. halvår af 2005. Drøftelserne har været et led i EU's forberedelse forud for FN's topmøde i september 2005, hvor stats- og regeringsledere mødes for at gøre status over opfyldelsen af 2015-Målene. Hensigten er at opnå fælles EU position på dette område i form af en brutto-pakke af initiativer, som EU-landene kan bruge som en fælles referenceramme, men hvor alle lande ikke behøver at deltage aktivt i alle delelementer. De forskellige finansieringsmekanismer skal ses som et supplement til landenes nuværende ODA (official development aid) i et forsøg på at øge den samlede udviklingsbistand med henblik på at nå 2015-Målene fastlagt på FN's topmøde i 2000.</p> <p>Finansiering af ulandsbistand ventes drøftet på ECOFIN den 12. juli, og ECOFIN ventes desuden den 11. oktober at skulle følge op på FN's topmødets konklusioner. Der Endvidere ventes en drøftelse af EU's handelspolitik og særligt EU's rolle under Doha-runden.</p>
<p>Statistik og bedre regulering</p>	<p>ECOFIN vedtog den 2. juni 2004 konklusioner vedr. bedre kvalitet af og styrkede rammer for produktion af ØMU- og EU-statistik. Endvidere vedtog ECOFIN den 17. februar 2005 konklusioner på baggrund af Kommissionens meddelelse om europæisk strategi for ledelse og ansvar vedr. statistik for offentlige finanser. ECOFIN fulgte den 7. juni 2005 op på drøftelserne og vedtog rådskonklusioner, der i store træk hilser Kommissionens forslag til ændring af forordning (EF) nr. 3605/93 for så vidt angår kvaliteten af de statistiske data til brug ved proceduren for uforholdsmæssigt store underskud velkommen.</p> <p>ECOFIN ventes i 2. halvår af 2005 at fortsætte arbejdet med bedre regulering som et led i de seks formandskabers (Irland, Nederlandene, Luxembourg, UK, Østrig og Finland) initiativ fra december 2004 vedrørende bl.a. konsekvensvurderinger, regelforenkling og en fælles metode til måling af de administrative byrder. Kommissionen og ECOFIN ventes at arbejde på at kunne implementere en metode til måling af administrative byrder efter gennemførelse og vurdering af igangsatte pilotprojekter.</p>

## Skatteområdet

Sag/initiativ/hjemmel	Forløb/status
<p>Skattepakken - består af (1), (2) og (3) jf. nedenfor</p> <p>Traktatens artikel, 94EF (enstemmighed)</p>	<p>EU-landene indgik den 1. december 1997 principaftale om skattepakken, dvs.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Beskatning af opsparing</li><li>- Beskatning af renter og royalties og</li><li>- Adfærdskodeks for erhvervsbeskatning.</li></ul> <p>ECOFIN vedtog den 3. juni 2003 skattepakken (rentebeskatningsdirektivet og rente-/royaltydirektivet samt en rådsresolution om rentebeskatning og adfærdskodeksen for erhvervsbeskatning).</p>
<p>(1) Beskatning af opsparing Forslag (KOM(2001)400) af 18. juli 2001.</p> <p>Direktiv 2003/48/EF</p> <p>Traktatens artikel 94EF (enstemmighed)</p>	<p>Rentebeskatningsdirektivets ikrafttræden afhænger af aftaler dels mellem EU og fem tredjelande (herunder Schweiz) og dels mellem hvert EU-land og ti områder tilknyttet UK og Nederlandene.</p> <p>Rådet besluttede den 19. juli 2004, at direktivet træder i kraft den 1. juli 2005 – på baggrund af oplysninger fra tredjelandene og de tilknyttede områder om, at de kan anvende de nye aftaler fra denne dato.</p> <p>ECOFIN konstaterede den 7. juni 2005, at forudsætningerne for direktivets ikrafttræden den 1. juli 2005 er opfyldt, og alle 40 parter i direktivet og rentebeskatningsaftalerne vil anvende direktivet med virkning fra denne dato.</p> <p>I ECOFIN ventes der i december 2005 en orientering om status for gennemførelsen af rentebeskatningsdirektivet efter ikrafttræden den 1. juli d.å.</p>

<p>(2) Renter og royalties  Forslag (KOM(1998)67) af 4. marts 1998.  Direktiv 2003/49/EF</p> <p>Forslag til ændring  (KOM(2003)841) af 6. januar 2004  Traktatens artikel 94EF (enstemmighed)</p>	<p>Rente-/royaltydirektivet blev vedtaget af ECOFIN den 3. juni 2003 som led i vedtagelsen af den samlede skattepakke, jf. ovenfor.</p> <p>Kommissionen har fremsat et forslag til ændring af rente-/royaltydirektivet om rente-/royaltybetalinger mellem forbundne selskaber i forskellige EU-lande. Kommissionen foreslår en præcisering af direktivet, således at et EU-land undlader kildebeskatning af renter og royalties på betingelse af, at det selskab, der modtager betalingen i et andet EU-land, er omfattet af en effektiv beskatning i dette land.</p> <p>ECOFIN kunne ikke den 7. juni 2005 opnå enighed om ændring af rente-/royaltydirektivet, idet ét enkelt medlemsland ikke kunne acceptere ændringsforslaget.</p> <p>Forslaget ventes ikke behandlet i 2. halvår 2005.</p>
<p>(3) Adfærdskodeks for erhvervsbeskatning</p> <p>Mellemstatslig aftale af 1. december 1997.</p>	<p>Arbejdet med adfærdskodeksen, der skal bidrage til at forhindre skadelig skattekonkurrence inden for selskabsbeskatningen, varetages af EU's adfærdskodeksgruppe, der løbende påser, at EU-landene ophæver eller ændrer deres ordninger, som er i strid med kodeksen (Rollback), og at EU-landene ikke indfører nye ordninger i strid med kodeksen (Standstill). Desuden har gruppen set på EU-landenes regler og praksis for transfer pricing og udveksling af information.</p> <p>ECOFIN godkendte den 3. juni 2003 en rapport fra adfærdskodeksgruppen om gennemført eller planlagt afvikling af eksisterende skadelige ordninger. Rådet godkendte, at ændringerne - som beskrevet i rapporten - var tilstrækkelige og gav tilladelse til tidsbegrænsede forlængelser af visse ordninger efter den principielle afviklingsfrist ved udgangen af 2005.</p> <p>ECOFIN har efterfølgende godkendt rapporter fra adfærdskodeksgruppen den 25. november 2003, den 7. december 2004 og den 7. juni 2005.</p> <p>Der forventes en ny afrapportering fra Adfærdskodeksgruppen til Rådet i 2. halvår af 2005.</p>

<p>Selskabsbeskatning</p> <p>Traktatens artikel 94</p>	<p>EU-kommissionen udsendte i 2001 en meddelelse på baggrund af undersøgelser af selskabsbeskatningen i EU. ECOFIN havde på uformelt ECOFIN i september 2004 en generel drøftelse vedr. mulighederne for en fælles selskabsskattebase.</p> <p>En arbejdsgruppe er nedsat til at undersøge muligheder og konsekvenser ved en fælles selskabsskattebase.</p>
<p>Revision af 6. momsdirektiv</p> <p>Grænseoverskridende salg af tjenesteydelser mellem momspligtige, B2B</p> <p>Grænseoverskridende salg af tjenesteydelser til private, B2C</p>	<p>Kommissionen har i 2003 fremlagt en opdatering af sin strategi fra 2000 for udviklingen i EU's momsregler og forslag til revision af 6. momsdirektiv. Kommissionen foreslår, at reglerne for beskatningssted ændres således, at hovedreglen bliver forbrugslandsbeskatning. I første omgang for handel mellem momspligtige virksomheder (B2B) og derefter for handel til private (B2C).</p> <p>B2B-forslaget har været behandlet i Rådets Fiskalgruppe gennem hele 2004 og drøftet i ECOFIN 7. december 2004. Forhandlingerne ventes fortsat i 2. halvår 2005.</p> <p>Kommissionen forventes i juli 2005 at fremsætte forslag om, at beskatningsstedet for visse grænseoverskridende ydelser (B2C) inden for EU ændres fra oprindelsesland til forbrugsland. Behandlingen af forslaget ventes påbegyndt, så snart det er fremsat.</p>
<p>Moms på rejsebureauer</p>	<p>Forslaget har været behandlet i Rådets Fiskalgruppe i 2002 og 2003. Forhandlingerne forventes ikke genoptaget i 2. halvår 2005.</p>
<p>Postmoms</p>	<p>Rådets Fiskalgruppe har indledt behandlingen af forslaget 2. halvår 2003. Der har i 1. halvår 2004 været afholdt et enkelt møde om forslaget. Forslaget forventes ikke drøftet i 2. halvår 2005.</p>



<p>Forordning om tolsamarbejdsforanstaltninger mod hvidvaskning af penge</p> <p>Traktatens artikel 135 og 251</p>	<p>ECOFIN vedtog fælles holdning vedr. Kommissionens forslag til forordning om forebyggende tolsamarbejdsforanstaltninger mod hvidvaskning af penge den 17. februar 2005.</p> <p>Europa-Parlamentet vedtog under dets 2. læsning mindre ændringsforslag af forslaget betragtninger. Det forventes at Rådet formelt tilslutter sig Europa-Parlamentets tilpasninger inden for kort tid.</p>
<p>Registreringsafgift og årlig vejafgift for motorkøretøjer</p>	<p>Kommissionen ventes i juli 2005 at fremsætte et direktivforslag om harmonisering af visse regler om ejerafgift og registreringsafgift af biler. Behandling forventes indledt i løbet af 2. halvår 2005.</p>
<p>Gensidig bistand på afgiftsområdet</p>	<p>ECOFIN vedtog den 16. november 2004 Kommissionens forslag til en ny forordning om administrativt samarbejde på punktafgiftsområdet, forslag til ændring af direktiv om gensidig bistand mellem medlemsstaternes kompetente myndigheder inden for området direkte skatter, visse punktafgifter og afgifter på forsikringspræmier og forslag til ændring af direktivet om den generelle ordning for punktafgiftspligtige varer, om oplægning og omsætning heraf samt om kontrol hermed. De nye regler træder i kraft den 1. juli 2005.</p>
<p>Fjernsalgsdirektivet</p>	<p>Kommissionens forslag til ændring af direktiv om fjernsalg af harmoniserede punktafgiftspligtige varer har senest været behandlet på rådsarbejdsgruppen den 19. januar 2005. Der kunne ikke opnås enighed omkring reglerne for indførsel og direktivet ventes ikke behandlet i 2. halvår af 2005.</p>
<p>Beskatning af alkohol</p> <p>Traktatens artikel 93 (enstemmighed)</p>	<p>Kommissionen skal fremlægge en rapport og evt. forslag om alkoholafgifter hvert andet år. Kommissionens seneste rapport har været behandlet på ECOFIN den 12. april 2005. ECOFIN vedtog rådskonklusioner, der bl.a. opfordrer Kommissionen til at fremsætte forslag om en justering af minimumssatserne for at undgå et fald i realværdien af dem samt en modernisering af det eksisterende klassifikationssystem med henblik på en ensartet gruppering af alkoholprodukter i EU.</p>



<p>Forslag til momsforenklinger 'One Stop Shop' mv.</p>	<p>Kommissionen har fremlagt et nyt forslag i 2004, der sigter på at reducere administrative byrder for virksomheder med grænseoverskridende salg. Det gælder særligt de virksomheder, der ikke er etablerede i de lande, hvor de har momspligtige aktiviteter.</p> <p>Forslaget blev præsenteret på ECOFIN 16. november 2004. Drøftelserne forventes genoptaget i 2. halvår 2005.</p>
<p>Nyt samlet momsdirektiv</p>	<p>Kommissionen har april 2004 fremsat forslag til et nyt samlet momsdirektiv, KOM (2004) 246. Forslaget går ud på at samle de forskellige momsdirektiver – herunder de mange ændringer af det 6. momsdirektiv i årenes løb – i ét momsdirektiv. Kommissionen forklarer, at forslaget er et led i Kommissionens bestræbelser på at forenkle fællesskabslovgivningen og gøre den mere klar.</p> <p>Forslaget har været behandlet i 1. halvår 2005 på arbejdsgruppeniveau. Drøftelserne ventes genoptaget i slutningen af 2. halvår 2005 eller 1. halvår 2006.</p>

## Det finansielle område

<p>Handlingsplanen for de finansielle markeder KOM(1999)232</p>	<p>Kommissionens handlingsplan for de finansielle markeder indeholder 42 forslag, hvoraf 41 er vedtaget eller politisk godkendt.</p> <p>Kommissionen ventes i september 2005 at fremsætte forslag til 14. selskabsdirektiv (grænseoverskridende flytning af hjemsted), som er det eneste af de 42 forslag, der endnu ikke er fremsat, jf. nedenfor.</p> <p>Som led i opfyldelsen af denne handlingsplan forventes ECOFIN at afslutte arbejdet med formel godkendelse af følgende forslag i 2. halvår af 2005:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- ændring af reglerne om kapitalkrav til kreditinstitutter og investeringsselskaber (Basel II)</li><li>- direktivet vedrørende lovpligtig revision af regnskaber og koncernregnskaber (8. selskabsdirektiv)</li></ul> <p>Kommissionen har den 3. maj 2005 udsendt en grønbog om 'Financial Services Policy 2005-2010'. I grønbogen beskriver Kommissionen sine foreløbige overvejelser om behovet for nye EU initiativer om finansielle tjenesteydelser samt udformningen af nye initiativer.</p> <p>Kommissionen lægger op til, at de overordnede målsætninger bliver:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Fortsatte fremskridt i arbejdet med at skabe et integreret, åbent, konkurrencedygtigt og effektivt finansielt marked</li><li>- Løbende at sikre, at finansielle tjenesteydelser og kapital frit kan passere landegrænserne, betryggende tilsynsmæssige regler, finansiell stabilitet og et højt niveau for forbrugerbeskyttelsen</li><li>- Konstant opfølgning på gældende regler, forbedre lov kvaliteten, øget konvergens i tilsynsarbejdet samt at styrke den europæiske indflydelse.</li></ul> <p>Grønbogen skal danne grundlag for udsendelse af hvidbog i november 2005.</p>
---------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>Ændring af reglerne om kapitalkrav til kreditinstitutioner og investeringselskaber (Basel II reglerne)</p>	<p>Forslaget har til formål at regulere den måde, som kreditinstituttet m.v. skal opgøre sin egenkapital på samt afgøre, hvor stor "egenkapital" kreditinstitutter m.v. skal have.</p> <p>ECOFIN opnåede politisk enighed den 7. december 2004. Europa-Parlamentet ventes at vedtage en udtalelse om forslaget i september 2005. Det britiske formandskab forventer, at forslaget vil kunne vedtages inden udgangen af 2005.</p>
<p>Genforsikring</p>	<p>Forslaget har til formål at indføre fælles regler for tilsyn med genforsikringselskaber. Rådet forventes at tilslutte sig de ændringsforslag, som Europa-Parlamentet vedtog den 7. juni 2005. Forslaget vil derfor kunne vedtages endeligt i løbet af 2. halvår af 2005.</p>
<p>Direktivet om markedet for finansielle instrumenter MiFID  (forlængelse af fristen for gennemførelse)</p>	<p>Kommissionen har den 20. juni 2005 fremsat forslag om forlængelse af gennemførelsesfristen for direktivet om markedet for finansielle instrumenter. Efter afslutningen af forhandlingerne vedrørende direktivet om markeder for finansielle instrumenter er der fremsat ønske om at forlænge fristen for gennemførelse af direktivet. Ønsket bygger på to hensyn. For det første er der tale om et omfattende arbejde med udarbejdelse af de direktiver/forordninger, som Kommissionen skal udstede med tekniske gennemførelsesforanstaltninger. For det andet har virksomhederne gjort opmærksom på, at der skal gennemføres meget betydelige ændringer i organisation, edb-programmer m.v. for de virksomheder, der formidler handel med finansielle instrumenter.</p>
<p>'Clearing og afvikling'</p>	<p>Kommissionen udsendte den 5. maj 2004 en høringsmeddelelse om clearing og afvikling af værdipapirhandelen på europæisk plan. Ifølge meddelelsen har de senere års internationalisering skabt et øget behov for, at værdipapirer kan handles sikkert og effektivt, herunder omkostningseffektivt, på tværs af grænserne. Der er nedsat en styregruppe, en juridisk gruppe samt en skattegruppe, der skal drøfte mulighederne for yderligere initiativer .</p> <p>Kommissionen forventer at forslag til direktiv på området. Forslaget ventes tidligst at foreligge i slutningen af 2005.</p>

8. selskabsdirektiv	<p>Kommissionen fremsatte den 16. marts 2004 et forslag til direktiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og koncernregnskaber (modernisering af 8. dir.) samt ændring af Rådets direktiver 78/660/EØF og 83/349/EØF. Forslagets formål er at styrke den lovpligtige revision i EU samt at forebygge regnskabsskandaler og dermed medvirke til at styrke troværdigheden og tilliden til selskabers regnskaber.</p> <p>ECOFIN opnåede politisk enighed den 7. december 2004. Europa-Parlamentet ventes at vedtage en udtalelse om forslaget i 2. halvår af 2005.</p>
14. selskabsdirektiv	<p>Kommissionen ventes i løbet af september 2005 at fremsætte forslag til 14. selskabsdirektiv. Forslaget har til formål at give selskaber med hjemsted i ét medlemsland mulighed for at flytte hjemstedet til et andet medlemsland og specificerer betingelserne herfor.</p>
Internationale regnskabsstandarder (IAS)	<p>Forordning nr. 1606/2002/EF om anvendelse af internationale regnskabsstandarder (IAS) blev vedtaget som a-punkt på rådsmødet (Industri og Energi) den 7. juni 2002. ECOFIN vedtog den 15. juli 2003 rådskonklusioner, der bl.a. understregede behovet for gennemførelse i EU af IAS med henblik på ikrafttrædelse pr. 1. januar 2005. Kommissionen vedtog den 29. september 2003 forslag til forordning om vedtagelse af visse internationale regnskabsstandarder i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1606/2002, hvorved alle de på daværende tidspunkt eksisterende regnskabsstandarder, bortset fra IAS 32 og IAS 39 blev godkendt. ECOFIN drøftede den 20. januar, 2. juni 2004, uformelt ECOFIN den 2.-3. april 2004 og 5. juli 2004 status i forhandlingerne vedr. IAS, herunder udeståender vedr. IAS 32 og 39. IAS 32 og 39 er ved forordning af hhv. 29. december 2004 og 19. november 2004 vedtaget af Kommissionen. IAS 39 er dog vedtaget i en form hvor visse artikler er udeladt. På nuværende tidspunkt er alle de af IASB vedtagne standarder godkendt i EU.</p>
3. direktiv om hvidvaskning	<p>FATF (den internationale organisation til bekæmpelse af hvidvask og finansiering af terrorisme) udsendte i sommeren 2003 en revideret udgave af sine anbefalinger til foranstaltninger til bekæmpelse af hvidvask og finansiering af terrorisme. Kommissionen fremsatte den 30. juni 2004 et forslag til direktiv om forebyggende foranstaltninger mod anvendelse af det finansielle system til hvidvask af penge og terrorfinansiering (3. hvidvaskdirektiv).</p>

	<p>ECOFIN opnåede politisk enighed om 3. hvidskedirektiv den 7. december 2004. Europa-Parlamentet har foreslået en række ændringsforslag, der blev tiltrådt af Rådet den 7. juni 2005. Forslaget forventes endeligt vedtaget og offentliggjort snarest.</p>
<p>Forslag til forordning om gennemførelse af FATF's særlige anbefaling nr. VII</p>	<p>FATF (den internationale organisation til bekæmpelse af hvidvask og finansiering af terrorisme) har vedtaget en såkaldt særlig anbefaling om de oplysninger, der skal ledsage en grænseoverskridende pengeoverførsel. Kommissionens ventes at fremsætte forslag til en forordning, der skal gennemføre den særlige anbefaling nr. VII på en ensartet måde i EU-landene. Forslaget ventes fremsat i løbet af sommeren 2005.</p>
<p>Handlingsplanen for risikovillig kapital</p> <p>KOM(1999)493</p>	<p>Handlingsplanen for risikovillig kapital indeholder initiativer vedrørende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tilsyns- og investeringsregler for arbejdsmarkedsrelaterede pensionsordninger</li> <li>- Standardisering af prospekter</li> <li>- Reform af patentsystemet</li> <li>- Skattemæssig tilskyndelse til investeringer i innovative virksomheder</li> <li>- Reform af reglerne vedrørende insolvens</li> <li>- Fremme af nye ejerskabsformer, herunder medarbejderaktieoptioner</li> </ul> <p>ECOFIN tog den 25. november 2003 Kommissionens præsentation af fremskridtsrapporten vedrørende risikovillig kapital til efterretning og vedtog rådskonklusioner, der bl.a. opfordrer Kommissionen til inden for rammerne af de årlige synteserapporter til Det Europæiske Råds forårstopmøde at rapportere om status i udviklingen af det europæiske marked for risikovillig kapital. EU arbejder fortsat med at forbedre betingelserne for en øget tilgang af risikovillig kapital.</p>
<p>Corporate Governance og revision i EU</p>	<p>Kommissionen udsendte i 2003 to meddelelser med handlingsplaner om henholdsvis "Modernisering af selskabsretten og forbedret virksomhedsledelse (corporate governance) i EU" og "Styrkelse af den lovpligtige revision i EU". Begge handlingsplaner indeholder initiativer, der bebudes fremsat i den kommende årrække.</p> <p>I 1. halvår af 2005 blev ændring af 4. selskabsdirektiv</p>

	<p>(direktiv vedr. årsregnskaber for visse selskabsformer) og ændring af 7. selskabsdirektiv (direktiv vedr. konsoliderede regnskaber) fremsat og vedtaget af ECOFIN den 7. juni 2005. Endelig vedtagelse vil ske efter Europa-Parlamentets 2. gennemlæsning snarest.</p> <p>Kommissionen fremsatte i 2004 følgende initiativer og direktivforslag, der ikke indgår i de to handlingsplaner:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- en meddelelse om det videre arbejde med 'Clearing and Settlement' (afvikling af værdipapirhandel m.v.),</li> <li>- 3. direktiv om hvidvaskning</li> </ul> <p>Kommissionen ventes i 2005 at fremsætte følgende initiativer:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- direktiv om solvenskrav til forsikringselskaber,</li> <li>- en meddelelse om betalinger i Det indre Marked.</li> </ul> <p>Kommissionen ventes at fremsætte et forslag til direktiv om betalinger i Det indre Marked i 2. halvår af 2005. Forslaget skal have til hensigt at skabe et effektivt europæisk indre marked for betalinger.</p>
Andre initiativer	<p>UK lægger desuden op til at ECOFIN skal drøfte:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- grænseoverskridende fusioner og opkøb i den finansielle sektor</li> <li>- den finansielle sektor i global sammenhæng</li> </ul>